Haec potestas ligandi et solvendi in tota sua amplitudine sumpta est potestas ferendi leges tum praecipientes tum vetantes, potestas iudicandi, potestas decernendi poenas, easque infligendi: tum potestas abolendi leges, in iis dispensandi, potestas condonandi delicta et poenas. Patet; quia his omnibus vel aliquid vinculum morale imponitur, vel relaxatur. Haec vero amplissima potestas est potestas regia, sive supremæ iurisdictionis, complectens omnia iura necessaria regendae administrandaeque reipublicae.

Iam vero per verba Christi *quodcumque ligaveris etc.* dicimus significari potestatem hanc amplissimam in Ecclesia. Quod probare licet tum usu loquendi sive profano, sive eorum qui eadem ac Christus lingua utebantur, tum collatione facta cum similibus Scripturae phrasibus, tum ratione habita universalis obiecti *quaecumque*, tum interpretatione ecclesiastica. Sane *a)* ad usum profanum quod spectat huius phrasos *ligare et solvere*, refert Diodorus Siculus inscriptionem tumulo Isis impositam, quam sic interpretatur. « Ego sum Isis regina huius regionis a Mercurio erudita, *ὅσα γὰρ ἐγὼ δεῖω οὐδεὶς δύναται λύσαι* nam *quaecumque ego ligaverō nemo potest solvere*; quibus verbis exhibetur ratio cur sit regina. Significatur ergo ea formula potestas regia. Porro idem est quod Christus dicit Petro: cum enim ait *quodcumque ligaveris super terram erit ligatum et in caelis, simul dicit quaecumque ligaverit Petrus super terram, nemo super terram solvere poterit; quis enim solvere potest quod ligat Deus?* Quod si tantum valet haec formula, tantumdem quoque valebit altera ei respondens: *quodcumque solveris etc.*

Inter eos autem, qui proximi fuerunt Christi aetati est Flavius Iosephus. Hic vero (De Bello Iudaico L. I, c. 5) refert haec de regina Alexandra « Alexandrae se in potestatis societatem adiungunt Pharisei... Illi autem in foeminae simplicis consuetudinem paulatim se insinuantes *ἡδὲ καὶ διοικηταὶ τῶν ὅλων ἐγένοντο, διοικεῖν τε καὶ καταγεῖν οὐς ἐθέλοισιν, λυεῖν τε καὶ δεῖν* statim res omnes gubernant, ita ut quosvis pro voluntate in exilium pellant, ab eoque revocent, *solvant, ligentque*. Itaque iuxta Iosephum *λυεῖν καὶ δεῖν* eorum est qui consortes sunt regiae potestatis, quique negotia omnia regni pro potestate administrant.

*b)* Similis phrasos phrasos Matthaei occurrens in Scripturis ea est, quam superius retulimus, qua potestas clavium explicatur: *qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit*. In idem redire has duas formulas patet ex eo quod tum haec tum illa Matthaei exercitium cuiusdam potestatis significant, subiiciaturque utraque veluti explicatio potestati clavium. Formula Matthaei ita quoque efferi potest: *si solvet Petrus, nemo (praeter Deum) ligabit; si ligabit, nemo (praeter*

ter Deum) *solvet; vel: qui (Petrus) ligat et nemo solvit, qui solvit et nemo ligat*. Atqui formula illa in Apocalypsi de Christo dicta c. III, 7. significat universalem et independentem eius potestatem in domo David sive Ecclesia; ergo et formula Matthaei significat universalem et independentem Petri potestatem in Ecclesia, cum hoc tantum discrimine, quod, cum haec sit potestas participata a Christo, sit potestas ab eo dependens, eiusque vicaria. Dixi cum hoc *tantum* discrimine, quia nulla alia limitationis ratio praeter dependentiam a dante reperitur in verbis Matthaei.

*c)* Porro si spectetur repetitus bis terminus *quodcumque* (quodcumque ligaveris, quodcumque solveris) idem pariter demonstratur. *Ligare* enim et *solvere* significant morale aliquid vinculum imponere et relaxare; porro terminus *quodcumque* universalis est, nihilque excipit. Limitatio quidem aliqua subintelligenda est, nempe quoad ea quae ad Regnum hoc Regnique finem spectant; agitur enim de potestate in hoc regno. Excipienda sunt ergo ea quae ad hoc regnum eiusque finem non spectant: sed quoad ea quae ad Regnum hoc pertinere possunt, excipitur nihil. Potest ergo Petrus quamlibet obligationem imponere (iuxta indolem regni) potest et remittere; et quam ipse imponit nemo remittere potest; hic enim est sensus, ut diximus, verborum Christi: *quaecumque solvit Petrus nemo ligat in terris; quaecumque ligat Petrus, nemo solvit in terris*. Est ergo potestas Petri universalis et independens.

*d)* Interpretatio ecclesiastica rem extra omnem dubitationem ponit. Sane sive Patres probare velint generatim competere Romano Pontifici supremam auctoritatem, cui omnis creatura subiecta esse debeat, sive speciatim probare velint quodcumque ius necessarium ad Ecclesiae regimen esse penes Romanum Pontificem, cuiusmodi est potestas leges ferendi, praescribendi normam fidei, iudicandi causas quaslibet, excommunicandi etc. ad hoc provocant testimonium eoque quaestionem dirimunt. Quaedam testimonia afferamus. In controversia Monotheletica Maximus (epistola ad Petrum Illustrem inter Collectanea Anastasii bibliothecarii penes Sirmondi Op. Tom. III, pag. 340) haec ait de partibus quas Pyrrus de haeresi postulatus explere debeat: « festinet prae omnibus Sedi Romanae satisfacere. Hac enim satisfacta, communiter ubique omnes pium hunc et orthodoxum praedicabunt » rationemque subiicit « quod Apostolica Sedes ab ipso incarnato Dei Verbo, sed et omnibus Sanctis Synodis, secundum sacros canones, *universarum, quae in toto terrarum orbe sunt, ecclesiarum in omnibus et per omnia percepit et habet imperium auctoritatem et potestatem ligandi atque solvendi.* » Gregorius VII. (Lib. VIII. Epistoll. epist. ad Herimannum Episc.) « quis